1º Fica criada a verba indenizatória especial para os servidores militares à disposição do Poder Legislativo lotados na
Superintendência de Segurança Militar e Legislativa e na Coordenadoria de Proteção contra Incêndio e Pânico.

§ 1º A verba indenizatória especial de que trata o caput será fixada no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

§ 2º A indenização prevista no § 1° deste artigo não se destina a cobrir despesas do servidor militar que, no desempenho
de suas atribuições, afasta-se da sede ou local regular de trabalho para outros pontos do território estadual ou nacional,